çıkmasına veya bir sonucun doğmasına
mütevellid denilir.6 Mütevellid fiiller, fâilin etkisinin dolaylı olarak ve aracı sebepler yoluyla ortaya çıktığı
fiillerdir. Örneğin, bir kişinin başkasını kör etme eyleminde kör olma durumu mütevellid bir fiildir.7 Bu
teori ilk olarak Bişr b. Mu‘temir (ö. 210/825) tarafından ortaya atılmış olup Mu‘tezile kelâmcıları
tarafından genellikle benimsenmiştir.8

Tevlîd/tevellüd nazariyesi fâilin etkisiyle bir takım aracı sebepler vasıtasıyla ortaya çıkan fiilin teolojik
sorumluluğundan doğmuştur.9 Çünkü insan doğrudan fiillerle beraber vasıtalar aracılığıyla da fiillere
sebebiyet vermektedir.

Ekolün çoğunluğu, insanın iradesiyle
gerçekleşen eylemleri insanın eylemi olarak değerlendirirken, bazıları ise bu düşünceye karşı çıkmışlardır.
Örneğin, Sümâme b. Eşres (ö. 213/828) pasif olarak gerçekleşen eylemlerin insanın eylemi olmadığını
savunmuştur. Nazzâm (ö. 231/845) ise diğer Mu‘tezile âlimlerinden farklı olarak, insanın sadece hareketi
gerçekleştirdiğini belirtmiştir. Ona göre, insanın bir taşı attığında taşın gitmesi gibi insanın gücünü aşan her
şey Allah’ın fiili olarak kabul edilmelidir.11 Ancak Mu‘tezile’nin çoğunluğunun bu konuda Nazzâm’dan
farklı düşündüğünü ve onun görüşlerine katılmadığını ifade etmek isteriz.12 Muammer b. Abbâd es-Sülemî
(ö. 215/830) bu konuda farklı bir bakış açısı sunarak, bir eylemin ne Allah’ın ne de insanın doğrudan
eylemi olduğunu, bunun yerine o eylemin gerçekleşmesini sağlayan araçların eylemi olduğunu
vurgulamıştır.13

Bişr b. Mu‘temir, Hafs el-Ferd (ö. 204/820’den sonra), Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?]),
Ebü’l-Hüseyn el-Hayyât (ö. 300/913 [?]), Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö.
321/933) gibi isimler, mütevellid fiillerin fâillerinin, yani bu fiilleri başlatan kişilerin, dünyevî ve uhrevî
sorumluluğunun onlara ait olduğunu savunmuşlardır. Bu görüşü destekleyenler arasında yer alan Kâdî
Abdülcebbâr (ö. 415/1025) da fâillerin iradesinin, eylemin başlangıcında belirleyici olduğunu
vurgulamıştır.14 Bu âlimler, tevellüd kuramıyla ilgili olarak, kadirin kendisinden kaynaklanan ve etki alanının
dışında gerçekleşen eylemin, doğrudan kadirin etkisiyle meydana gelebileceğini kabul etmişlerdir.

Tevellüd fiillerde sorumluluğu kesin bir şekilde insana atfeden Mu’tezilî ve Mâtürîdî yaklaşımlardan
sonra fiillerin yaratılmasını Allah’a atfedip de teolojik açıdan sorumluluk boyutunu Allah’ın takdirine
bırakan yaklaşımların olduğunu da söyleyebiliriz.

Muhammed en-Neccâr (ö. 230/845 civarı) gibi bazı ilk dönem âlimleri, insanın kendi dışında fiil
meydana getiremeyeceğini ve kudretin etkisinin sadece bulunduğu yerde geçerli olduğunu savunmuşlardır.